A Prefeitura Municipal de Eusébio-CE, através da Secretaria de Cultura e Turismo, em conformidade
com o Decreto Federal nº 11.453/2023 e nº 11.525/2023 e em obediência ao princípio da transparên-
cia torna público a todos os interessados, o RESULTADO FINAL DA ANÁLISE MÉRITO CUL-
TURAL dos inscritos no CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 PARA EDITAL DE SELE-
ÇÃO DE PROJETOS DE APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS, com recursos da Lei Com-
plementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo).

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023
RESULTADO – AMPLA CONCORRÊNCIA

CATEGORIA: DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023
RESULTADO – AMPLA CONCORRÊNCIA

CATEGORIA: VÍDEO CLIPE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023
RESULTADO – AMPLA CONCORRÊNCIA

CATEGORIA: FORMAÇÃO OU CINECLUBES

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023
RESULTADO – AMPLA CONCORRÊNCIA

CATEGORIA: CINEMA INTINERANTE OU CINEMA DE RUA

PROPONENTE COTAS NOTA RANKING RESULTADO
SY GOMES BARBOSA* LGBTQIA+ 71,40 1º APROVADO
ALAN HITALO PEREIRA DOS SANTOS NÃO 70,67 2º APROVADO
ALLANE KARLLA PEREIRA DOS SANTOS NÃO 68,53 3º APROVADO

PROPONENTE COTAS NOTA RANKING RESULTADO
ARTUR PEREIRA GOMES NETO NÃO 73,63 1º APROVADO
ISMAEL DE OLIVEIRA BRASILEIRO FILHO NÃO 71,00 2º APROVADO
CARLOS MAGNO SILVA FALCÃO NÃO 70,60 3º APROVADO
JADERSON GONÇALVES NOBRE NÃO 69,83 4º APROVADO
ANTONIO GLEDSON ABREU LIMA NÃO 66,83 5º APROVADO
PAULO JOSÉ ALVES RAMOS NÃO 60,07 6º APROVADO

PROPONENTE COTAS NOTA RANKING RESULTADO
YASMIN LINDENMEYER MARQUES* PCD 70,57 1º APROVADO
RAILON VITOR DELFINO BISPO* NEGRO 69,43 2º APROVADO
ASSOCIAÇÃO CIRCOLAR SR. JUAREZ NÃO 66,57 3º APROVADO
ALEXANDRE ALVES RAMOS NÃO 57,83 4º APROVADO
MARCOS DIONATA SANTOS CARNEIRO NÃO 41,23 5º APROVADO

PROPONENTE COTAS NOTA RANKING RESULTADO
ADRIANO ROSENDO DAS CHAGAS* NEGRO 67,83 1º APROVADO
VITÓRIA GLENDA OLIVEIRA DE LIMA* NEGRA 67,36 2º APROVADO
CLEITON RODRIGUES BRAZ NÃO 58,66 3º APROVADO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023
RESULTADO – AMPLA CONCORRÊNCIA

CATEGORIA: CURTA METRAGEM OU DOCUMENTÁRIO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023
RESULTADO – COTAS NEGROS

CATEGORIA: CURTA METRAGEM OU DOCUMENTÁRIO

*5.2 Os agentes culturais que optarem por concorrer às cotas para pessoas negras (pretas e pardas) e
indígenas concorrerão concomitantemente às vagas destinadas à ampla concorrência, ou seja concor-
rerão ao mesmo tempo nas vagas da ampla concorrência e nas vagas reservadas às cotas, podendo ser
selecionado de acordo com a sua nota ou classificação no processo seleção.

*5.3 Os agentes culturais negros (pretos e pardos) e indígenas optantes por concorrer às cotas que
atingirem nota suficiente para se classificar no número de vagas oferecidas para ampla concorrência
não ocuparão as vagas destinadas para o preenchimento das cotas, ou seja, serão selecionados nas
vagas da ampla concorrência, ficando a vaga da cota para o próximo colocado optante pela cota.

¹13.2 Caso alguma categoria não tenha todas as vagas preenchidas, os recursos que seriam inicial-
mente desta categoria poderão ser remanejados aos projetos com a maior pontuação geral e que não
foram contemplados.

PROPONENTE COTAS NOTA RANKING RESULTADO
AMANDA CAVALCANTE FROTA NÃO 74,83 1º APROVADO
RAFAEL ROLIM FARIAS NÃO 71,90 2º APROVADO
LARISSA LAVOR VIEIRA MENDES NÃO 71,73 3º APROVADO
KAROLAYNE BARBOSA OLIVEIRA NÃO 70 4º APROVADO
GLEIDEANE RODRIGUES MARQUES PINHO NÃO 69,87 5º APROVADO
FRANCISCO WELLISON GOMES* LGBTQIA+ 69,77 6º APROVADO
ILYA BORGES DOS REIS E CAVALCANTE* NEGRA 69,67 7º APROVADO
SARAH SOUZA ESCUDEIRO¹ NÃO 69,50 8º APROVADO
FRANCISCO CLAHILTON PEREIRA DA SILVA¹ NÃO 69,40 9º APROVADO
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA BEZERRA¹ NÃO 68,53 10º APROVADO

ROBSON DOS SANTOS MARTINS (875314242)²
NÃO 67,40 11º

NÃO
CONTEM-

PLADO

LAYLA RODRIGUES DOS SANTOS
NÃO

61,00 12º
CLASSIFICÁ-

VEL

JOSÉ EDILSON FILHO DOS SANTOS
NÃO

60,50 13º
CLASSIFICÁ-

VEL

ANTONIO ARIOMAR SILVA NOGUEIRA
NÃO

60,33 14º
CLASSIFICÁ-

VEL

PROPONENTE COTAS NOTA RANKING RESULTADO
LUIS TALIS DA SILVA NEGRO 66,63 1º APROVADO
ROBSON DOS SANTOS MARTINS (619989578) NEGRO 66,53 2º APROVADO
FRANCISCO ANDERSON RODRIGUES MON-
TEIRO¹ NEGRO 65,13 3º

APROVADO

²7.4 Cada Proponente poderá concorrer neste edital com, no máximo 02(dois) projetos e poderá ser
contemplado com no máximo 01(um) projeto.

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DO CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº 004/2023 PARA EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE APOIO
A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS, com recursos da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gus-
tavo).

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023
RECURSOS CONTRA RESULTADO PRELIMINAR

CATEGORIA: CURTA METRAGEM OU DOCUMENTÁRIO

Eusébio-CE, aos 30 de novembro de 2023

________________________________
Francisco de Abreu Camurça

Presidente da comissão de seleção

PROPONENTE RESULTADO JUSTIFICATIVA

FRANCISCO ANDERSON RODRIGUES MON-
TEIRO INDEFERIDO

NÃO PODER REAVALIAR COM A
INCLUSÃO DE NOVOS DOCUMEN-
TOS APÓS O FIM DO PERÍODO DE
INSCRIÇÃO, MAS CANDIDATO EN-
CONTRA-SE APROVADO NA ETAPA
DE ANÁLISE E SELEÇÃO DE PROJE-
TOS SENDO O 3º COLOCADO NA
COTA DE PESSOAS NEGRAS,
CURTA METRAGEM OU DOCU-
MENTÁRIO.

ROBSON DOS SANTOS MARTINS (875314242) INDEFERIDO

SEGUNDO O ITEM 5.2 DO CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº 004/2023, O
PROPONENTE DEVERIA OPTAR
POR CONCORRER A COTAS, ASSIM,
SENDO NECESSÁRIO ASSINALAR
NO ANEXO II (FORMULÁRIO DE IN-
CRIÇÕES) SE PRETENDERIA CON-
CORRER COM COTAS E QUAL A
CATEGORIA DE COTAS A SER ES-
COLHIDA.

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA BEZERRA DEFERIDO

AO ANALISAR A PLANILHA DE AM-
PLA CONCORRÊNCIA DA CATEGO-
RIA CURTA METRAGEM/DOCU-
MENTÁRIO, NOTOU-SE ATECNIA
NA CLASSIFICAÇÃO DO PROPO-
NENTE, ASSIM, FORA FEITA A DE-
VIDA RECLASSIFICAÇÃO.